Муниципальное образование «Приамурское городское поселение»

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.07.2021                                                                                           № 398
пос. Приамурский

О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и выполнения мероприятий по гражданской обороне муниципального образования «Приамурское городское поселение»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств»  администрация городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать на территории муниципального образования «Приамурское городское поселение»:

-  резерв материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Приамурское городское поселения»;

- резерв материальных ресурсов для выполнения мероприятий по гражданской обороне.

2. Считать резервы материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера составной частью резерва материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для выполнения мероприятий по гражданской обороне.

3.  Утвердить прилагаемые:

- порядок создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования и  резерва материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для выполнения мероприятий по гражданской обороне;

- номенклатуру и объем накопления резерва материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования;

- номенклатуру и объем накопления резерва материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для выполнения мероприятий по гражданской обороне.

4. Финансирование расходов, связанных с созданием, использованием и пополнением резерва материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера и резерва материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для выполнения мероприятий по гражданской обороне, осуществлять за счет средств местного бюджета.

5. Отделу ЖКХ администрации муниципального образования, отделу финансового, бухгалтерского учета и отчетности администрации ежегодно предусматривать расходы на пополнение   резерва материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера и резерва материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для выполнения мероприятий по гражданской обороне при планировании сметы отдела и бюджета соответственно.

6. Заместителю администрации городского поселения довести настоящее постановление до сведения всех заинтересованных лиц.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Приамурского городского поселения                                  А.К. Жилина.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

городского поселения                                                                       А.С. Симонов
Готовил:
Специалист жилищно-коммунального

хозяйства, дорожного хозяйства, транспорта
и связи, благоустройства                                                                 Ю.В. Паксина

                                                                             УТВЕРЖДЕН

                                                                        постановлением администрации

                                                        городского поселения

                                                       от 09.07.2021  № 398
Порядок

создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского поселения и выполнения мероприятий по гражданской обороне муниципального образования «Приамурское городское поселение»

1. Общие положения

Настоящий порядок создания, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского поселения и резерва материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для выполнения мероприятий по гражданской обороне  определяет основные принципы создания, использования, восполнения и хранения резервов материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского поселения и резерва материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее – Резерв).

2. Порядок создания, использования и восполнения Резерва

2.1. Функции по созданию, использованию и восполнению Резерва возлагаются на отдел жилищно-коммунального хозяйства, дорожного хозяйства, транспорта и связи, благоустройства администрации городского поселения.

2.2. Заказы на закупку, поставку и хранение материальных ресурсов для создания и восполнения Резервов формируются и размещаются в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

2.3. Материальные ресурсы, включенные в Резервы, если для них не установлен иной порядок приемки, должны соответствовать стандартам (техническим регламентам), техническим условиям, основным и особым условиям поставки, определяемым договором, другим обязательным правилам, установленным федеральным законодательством.

2.4. Резерв для предупреждения чрезвычайных  ситуаций используется для максимально возможного снижения размеров ущерба и потерь в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

2.5. Резерв для ликвидации чрезвычайных ситуаций используется для  проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей.

2.6. Резерв материальных ресурсов для выполнения мероприятий по гражданской обороне используется для:

   - первоочередного обеспечения населения в военное время;

   - оснащения аварийно-спасательных формирований и спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие  этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.7. Выдача материальных ресурсов из Резерва для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется по решению комиссии по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуации и обеспечению пожарной безопасности городского поселения (далее – КЧС и ОПБ):

- для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- в порядке временного заимствования;

- в связи с их освежением или заменой.

Выпуск материальных ресурсов из Резерва  для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется безвозмездно (безвозвратно) или на возвратной основе на основании решения КЧС и ОПБ городского поселения, содержащего обоснование необходимости выпуска материальных ресурсов и определяющего получателей материальных ресурсов, перечень материальных ресурсов, выпускаемых из Резерва для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, условия выпуска материальных ресурсов.

Возврат материальных ресурсов в Резерв определяется комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения в соответствии с перечнем выданных материальных ресурсов.

При выдаче материальных ресурсов из Резерва в порядке временного заимствования с заемщиком заключается соответствующий акт приема-передачи и договор о возврате материальных  ресурсов в Резерв в установленный срок.

Решение о выдаче материальных ресурсов из Резерва для мероприятий гражданской обороны оформляется распоряжением главы городского поселения.

2.8. Порядок обеспечения населения и сил гражданской обороны городского поселения материально-техническими, продовольственными, медицинскими и иными средствами в целях гражданской обороны определяется действующим законодательством.
2.9. Выпуск из Резерва материальных ресурсов,  подлежащих освежению или замене, производится в соответствии с графиком, ежегодно разрабатываемым ответственными хранителями, без разрыва во времени между выпуском, подлежащих освежению или замене материальных ресурсов и закладкой новых.

Замена материальных ресурсов Резервов осуществляется в следующих случаях:

- изменение стандартов и технологий изготовления изделий;

- изменение номенклатуры Резервов.

Решение о дальнейшем использовании материальных ресурсов, высвобождающихся в процессе освежения или замены, принимает глава администрации городского поселения.

3. Порядок хранения и восполнения материальных

 ресурсов Резерва

3.1. Материальные ресурсы Резерва размещаются и хранятся на складских площадях администрации городского поселения, а также, в зависимости от специфики предмета хранения, на складских площадях  специализированных и иных организаций независимо от форм собственности, являющимися ответственными хранителями, в соответствии с заключенными контрактами (договорами) хранения (поставки), где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

3.2. Организации, оказывающие услуги по хранению материальных ресурсов Резервов, несут гражданско-правовую ответственность за их сохранность, в соответствии с заключенными контрактами (договорами).

3.3. На все виды материальных ресурсов Резерва должны соблюдаться сроки хранения. Под сроком хранения понимается период, в течение которого тот или иной вид материальных ресурсов, хранящихся в условиях, предусмотренных документацией, отвечает установленным для него требованиям.

3.4. Материальные ресурсы Резерва должны храниться в упаковках (при необходимости), в технически исправном состоянии, с применением средств и методов защиты от воздействия окружающей среды.

3.5. Восполнение материальных ресурсов Резерва материальных ресурсов для предупреждения чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались соответствующие материальные ресурсы, или иных источников по решению отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения.

3.6. Восполнение материальных ресурсов Резерва материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для выполнения мероприятий по гражданской обороне осуществляется за счет средств местного бюджета.

4. Финансирование расходов по созданию, использованию и восполнению

Резерва

4.1. Финансирование расходов, связанных с созданием, хранением,  использованием и восполнением Резерва, осуществляется за счет средств местного бюджета.

4.2. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с созданием, хранением, использованием и восполнением Резерва.

4.3. Смета расходов на создание (пополнение) Резерва на очередной финансовый год готовится отделом жилищно-коммунального хозяйства, дорожного хозяйства, транспорта и связи, благоустройства администрации городского поселения и подается в установленном порядке в отдел финансового, бухгалтерского учета и отчетности администрации городского поселения.

4.4. В случае возникновения на территории городского поселения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера финансовые средства на закупку, доставку продовольствия, вещевого имущества, медикаментов и ГСМ для пострадавшего населения выделяются из фонда непредвиденных расходов городского поселения по решению главы городского поселения.

4.5. Номенклатура и объемы закладки материальных ресурсов в резерве могут изменяться главой городского поселения на основании предложений КЧС и ОПБ в пределах средств, предусмотренных местным бюджетом на очередной финансовый год.

4.6. В случае принятия администрацией городского поселения решения о реализации материальных ресурсов, высвобождающихся в процессе освежения, средства от реализации зачисляются в доход местного бюджета.

5. Порядок учета и контроля материальных ресурсов Резерва

5.1. Учет материальных ресурсов ведется в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и нормативных актов Министерства финансов Российской Федерации.

5.2. Отдел жилищно-коммунального хозяйства, дорожного хозяйства, транспорта и связи, благоустройства администрации городского поселения  представляет в отдел по управлению муниципальным имуществом и земельным вопросам администрации городского поселения сведения о материальных ресурсах, закупленных в Резерв в текущем году, для включения их в реестр муниципального имущества.

5.3. Проверка состояния Резерва проводится ежегодно в срок до 01 апреля года, следующего за отчетным, комиссией, назначенной решением КЧС и ОПБ администрации городского поселения.

                                                              УТВЕРЖДЕНЫ

                                                                        постановлением администрации

                                                                        муниципального района

                                                                        от 09.07.2021  № 398

Номенклатура и объем

накопления резерва материальных ресурсов для выполнения мероприятий по гражданской обороне
	№

п/п
	Наименование материальных средств
	Единица

измерения
	Количество

	1
	2
	3
	4

	1. Материальные ресурсы для ликвидации ЧС

                                                                       УТВЕРЖДЕНЫ

                                                                        постановлением администрации

                                                                        муниципального района

                                                                        от 09.07.2021  № 398
Номенклатура и объем

накопления резерва материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Приамурского городского поселения
	№

п/п
	Наименование материальных средств
	Единица

измерения
	Количество

	1
	2
	3
	4

	1. Материальные ресурсы для ликвидации ЧС

	1.
	мешки
	шт.
	500

	2.
	Пленка полиэтиленовая
	м
	500